tis plantæ præcidere possis, & adversarii malè cogitantis conatus opprimere. Aptè, & ingeniosè ad rem Ovidius in Fastis cecinit: *Quique potest alias perdere, perde prior.*

52 Adque hanc rationem in eo scripto, quod habet Sleidanus *lib. 14. comm. de stat. relig.* Cæsar ipse collimare videtur. Quid verò conati sint Fregolus, atque Rinco illius mandata per Italiam, atque Turciam, ait, & quam operam ei sæpè præstiterint, satis esse notum. Voluisse enim Rempublicam Christianam prodicione in summum adducere discrimen. Non ergo pacis Nicænæ potuisse frui beneficio, qui pacem publicam ipsi violassent. Subjicit, & alteram priore non minus prægnantem. Deinde furim, & occultè transcurrisse per Insubriam cum exulum comitatu, quod ipsam capitale est ejus Regionis consuetudine.

53 Quod insuper oppositum fuit, multa esse posse, ob quæ Nuncius, vel Legatus viam insolitam transire velit, concedimus, & si id velit, conductum per eam à domino ejusdem expetere debet, alioquin si eum omiserit, ad damni emendationem dominus non tenebitur.

54 Quibus ex paritate rationis consequens est, si Nuncius, aut Legatus per insolitam viam absque conductu ierit, & spoliatus, vel etiam à latronibus captus fuerit, nec mittentem ad præstationem damni, vel lucri teneri. Siquidem hoc magis culpa ipsius, quàm mandato domini accidisse constat *leg. inter causas § non omnia 6 ff. mandati.* Qui autem in culpa est, damnum & non alius præstat *l. 1. § hac in factum actio, ff. de his, qui de jec. vel effud.* Unde notat Bald *in l. qui fiscales, C. de navicul. textum eum con ra Ambasciadores, & Nuncios,* qui per insolitas vias vadunt, inducit, quod damni perpetrati intuitu nihil perere, vel consequi debent.

55 Quod tamen rationabiliter restringendum putaverim si Nuncius, vel Legatus periculum majus, quod in via solita fuit, per ingressum insolitæ evitare voluerit. Siquidem tunc magis ad bona ejus intentionem, quàm sequiorem eventum, cujus evictionem nemo præstare tenetur, respiciendum erit, qui & idèd, ne officium misso damnosum sit, efficere haud debet, *l. 7. ff. quemad. restam. aper. l. si servus, §. quod verò ff. de furt.* Qua de re latius Hieron Laurentius *decis. 126. num. 4.* Anton Thesaur. *lib. quest. singul. c. 73.* Missus ergo hac in re cautus sit, ne semitam pro via eligendo, in damnum, quod repetere à territorii domino, aut suo Principali difficile, & sumptuosum erit, incidat, hocque saum iter peragat, uti ad locum inductum, si non maturius, tamen ante propositionem accedat.

56 Cessare autem salvum conductum debitori ob paupertatem concessum, ex crescentibus facultatibus, & paupertate cessante quoque expirare, & cessare, dixit Magolot *rr. de salvo conduct. p. 4. col. 4. & col. 5* ubi generaliter dixit securitatem datam propter certam causam simul cum ipsa causa expirare ex doctrina Bart. *in l. 1. n. 5. in fin. ff. ad leg. Jul. majest.* quam dicit communem, ac receptam: Et quod, cessante causa salvum conductus cessat etiam salvum conductus propter causam dictam concessus ex facto consuluit Imol. *conf. 33 post princ.* ubi tamen declarat, hoc procedere, quando causa cessat finalis ipsius salvum conductus, secus si cesset causa impulsiva, nempe ad commodum recipientis solum, quia tunc minimè salvum conductus expirat ut ibi per eundem.

57 Item salvum conductus non prodest ei, qui concedentem offendit, vel offensionis causam præbet. Habet enim in se tacitam illam conditionem, nisi assicurus concedentem offenderit, aut offensionis causam dederit, *l. quero § inter locatorem ff. locati, l. quid ergo § si heres ff. de leg. 1.* & tradit Magolot *in pract. salv. conduct. p. 2. col. 4.* Menoch. *conf. 244. n. 1. & 38 vol. 3* & Farinac *in pr. crim. lib. 1. tit. 4 q. 29 n. 60.* Ratio, quia promissio securitatis intelligitur facta cum clausula, rebus sic stantibus, & non aliàs, *l. cum quis ff. de solut. & non servanti fidem, non est*

servanda fides, Gloss. & Doctores *in l. Cum proponas 2. C. de pact. l. si convenerit §. fin. ff. pro soc. textus in c. pervenit de jurejur. Gloss. ibid. in v. paruisse, Gail. de pac. publ. c. 9. n. 3. lib. 1.* Quemadmodum ex nova causa contraveniens transactioni vel sententiæ, non dicitur contravenire transactioni, vel sententiæ, textus *in l. si de ceria C. de transact. & in l. cum queritur ff. de except. rei jud. Batt. in l. aut facta, §. causa n. 2. ff. de pæn.*

Sic promissio omnis de defendendo ita intelligenda est, quatenus offensionis causam non præbuerit, qui defendi debet, tradente in specie Bart. *in d. l. quero §. inter locatorem n. 1.* ubi qui promissit non molestare, non obligatur, si adversarius causam præbuit. idem dicit *in l. quidam cum filium ff. de verb. oblig.* Menoch. qui plures allegat *de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 38. num. 4.* Jal. *ad l. qui se. rum num. 2. ff. de verb. oblig.* Roman. *conf. 258. num. 5.* ubi ait, promissionem de non offendendo, habere tacitum intellectum, nova offensione non superveniente per allegata ibidem Bartol. *in d. l. aut facta §. causa n. 1. ff. de pæn. Alex. in l. qui insulam num. 5 ff. eod.* ubi dicit illud perpetuè menti tenendum, & quod in dubio præsumatur offensio facta ex nova causa, idque tanquam aureum nunquam oblivioni tradendum, Alex. *conf. 115. n. 7. vol. 4.* idem *in l. semel mora n. 12. sol. matr. Roman. conf. 183. n. 1.* ad quem recurre, Hippol. *sing. 503* & Bald. *in c. 1 nu. 2. de pac. tenen.*

Et salvum conductus ad certa tantum loca restrictus, ad alia non extenditur, *Zal. conf. 15. nu. 13. lib. 1. arg. l. cum præ. ff. de jud. & per notata in l. 3. ff. de eo, quod cert. loc. Textus in l. si ut certo §. ff. commodati,* ubi dicit Ulpianus: *si ut certo loco, vel tempore reddatur commodatum, convenit, officio Judicis inest, ut rationem loci, vel temporis habeat.* Unde qui promittit certo loco defendere, is extra illum defendere non cogitur, nisi valdè esset propinquus per notata *Specul. tit. de citat. §. 1. & Ripæ de pest. p. 1. n. 104.* Et certo loco qui dare, aut facere aliquid promissit, & alibi conveniatur, ad interesse agit, tradente *Speculatore de off. omn. Jud. §. 6.* Promissum enim in uno loco non tenetur quis solvere in alio, *l. 1. de eo, quod cert. loc. l. usuras* ubi Gloss. *C. de sol. Thilman. de Benign. decis. Cam. Imper. syntagm. 2. decis. 3. not. 9. n. 2.* Hinc est, quod dominus proprios subditos cogere non possit, ut alibi, vel extra fines præscriptos, operas, & ministeria præstent, textus elegans *in l. si cui servit. & arg. l. quædam naturaliter fam. cr. scisc. & in l. opera enim 21.* & ibi notata *ff. de oper. libert.* Jacob. de S. Georg. *n. 7.* ubi ait, se ita sæpius consuluisse, Montan. Ferrar. *lib. feud. 6. c. de oper. & prostat subdit. 3.*

Quando verò salvum conductus tabulæ generaliter loquuntur, nec certus locus destinatus fuit, tunc Princeps illam alicui concedens non solum in proprio, sed, & in alieno territorio eundem servare tenetur, Bart. *in l. 6. §. 2. ff. de off. Prosid. Modest. Pistor. conf. 49. n. 7. voi. 1.*

Salvus verò conductus non solet dari hæreticis, aliis, & que delinquentibus in materia fidei, & in rebus, quæ pertinent ad S. Officium Inquisitionis licet concedatur aliis, qui de aliis criminibus sunt inquisiti, etiam bannitis à Principe sæculari, ut accedere possint ad deponendum, quæ sibi occurrunt in S. Officio ut per Caren. *de Offic. S. Inquis. p. 3. tit. 5. §. 8. n. 38.* Poterit tamen ipsis hæreticis concedi, gratia verò minimè, donec non comparuerint, soletque aliquando concedi Apostatæ à fide ut possit venire ad Urbem. Concessus verò hæreticis, Apostatis, ac aliis, sive concedatur jure communi, sive speciali, servari iis omnibus debet. Potest etenim hic salvus conductus duobus modis concedi. Primò quidem jure communi, ut quando datur securitas contra vim injustam, salva semper justitia, de quo Myfinger. *obser. 82.* ubi sic habet. *Quando datur alicui salvum conductus, tunc intelligitur solum de vi lenia, quod de facto contra jus insertur. Et idèd meo tempore cuidam, qui habebat salvum conductum, capto propter delictum, & maleficium, & supplicanti in*

C. mera pro mandato de relaxando, & citatione ad videndum & c. petiti processus à P.P. Assessoribus sunt denegati. Eodem modo loquitur Everard. *centur. 1. q. 1. §. 18.* ubi citat plures auctores in eandem sententiam, extatque formula, qua utuntur Saxones ex constitutione Carolina, quæ est huiusmodi, *Damus tibi fidem publicam causam ascendendi in iudicio contra vim, non tamen contra iuris executionem,* quam refert Petr. Prem. *de securit. promis. & fid. public. & Molan. lib. 2. de fid. heret. serv. cap. 3.* Eandemque formulam secuti sunt Patres Concilii Constantiensis *sess. 6.* his verbis: *Ad quod à violentia, iustitia semper salva, omnem salvum conductum nostrum, quantum in nobis est, & fides exigat orthodoxa, presenti tenore offerimus.*

62 Secundò concedi potest iure speciali cum derogatione iuris communis, & quando datur securitas contra omnem vim sive iustam, sive injustam, præsertim in illa causa, de qua agitur. Et de isto agunt Patres Concilii Tridentini *sess. 15.* ubi dicunt se omnibus Germanis, Catholicis, & hæreticis largiri publicam fidem, & plenissimam securitatem veniendi Tridentum, ibidem manendi, standi, morandi, proponendi, disputandi, & c. illo etiam addito, ut *Religionis prætextu excessus, aut delictorum circa eam commissorum, aut committendorum minime puniantur.* Et in hac parte dicunt se derogare Concilio Constantiensis, quod tam plenam securitatem non concesserat, sed cum illa communi clausula: *Iustitia semper salva.*

63 Nam si neque hæresis, neque excommunicatio, vel publica inimicitia obstare potest, quo minus fides servari debeat in pactis licitis, & honestis ex D. Thom. 2. 2. q. 40. *art. 3.* D. August. relato in *c. Noli 23. q. 1.* ex D. Ambrosio 1. *offic. c. 29.* & ex Becano *de fid. c. 17. n. 5.* neque salvus conductus obstare debet. Expedi potest bono communi, quod hæretici cum salvo conductu veniant ad Concilia, & proponant suas difficultates, ut sic veritas magis explicetur, fideles in fide confirmantur, confundantur hæretici, suosque agnoscentes errores ad fidem Catholicam redeant, cum alioquin si timerent, ne fides ipsis servaretur, nunquam ad Concilia venirent.

64 Hinc Summi Pontifices, & Concilia sæpius salvum conductum hæreticis concesserunt, & quam promiserant fidem, religiosissimè servarunt. Gregorius *lib. 4. Registr. indi. 13. ep. 45.* illum concessit Episcopis quibusdam hæreticis. Leo X in Bulla, quæ habetur post Concilium Lateranense, misit Luthero salvum conductum, ut Romam veniret, qui tamen venire recusavit. Concilium Senonense illum concessit Abaylaro. Concilium Basiliense *sess. 24.* Græcis Tridentinum *sess. 15.* hæreticis Protestantibus, & *sess. 18.* hæreticis Germaniæ. Carolus V. Imperator Luthero veniendi ad Diætam cum conditione tamen, quod extra diætam nec publicè, neque occultè suas hæreses doceret, quare eidem Luthero Wormatiam eunti nihil contra datam fidem agi passus est. Quinimò rogatus à quodam Principe, cur homini hæretico fidem non violaret, respondisse fertur: *Fidem rerum promissarum, etiam si toto orbe exularet, tamen apud Imperatorem consistere oportet.* Præclara vox, & digna Catholico Imperatore, & Domo Augusta Austriaca.

56 Obijcitur exemplum Joannis Hussii, & Hieronymi Pragensis, quos, dicitur, accepto salvo conductu, nihilominus contra datam fidem combustos esse in Concilio Constantiensis; Igitur Concilium Constantiensis iudicavit, salvum conductum hæreticis concessum non esse servandum. Imò Patres illius Concilii disertis verbis defini-verunt, non esse hæreticis servandam fidem. Et tamen salvus conductus ita intelligi debet, quod hæreticus, etiam si permanferit in sua hæresi, non sit puniendus; alioquin salvus conductus nullius esset momenti. Nam hæreticus numquam veniret ad Concilium. Cum puter, quodd virtute salvo conductus possit esse immunis, etiam si suam hæresim retinuerit, à concilio recedere, quamvis quidem iure Ordinario salvus conductus concedi soleat cum expressa clausula de non puniendis hæreticis ve-

nientibus ad Concilium, etiam si in prioribus erroribus perseveraverint, & sub hac expressa clausula idem Gregorius *in. Ep. 49.* concessit salvum conductum hæreticis, Concilium Senonense Abaylaro, Basiliense Bohemis, Tridentinum Protestantibus. Et hæc fuit causa, cur hæretici ad Concilium Tridentinum, etsi oblato salvo conductu, venire recusarint Hussium autem Constantia clam profugisse, quia videbat se observari à Patribus, & suspectum haberi, idòque fugam arripuit, & quia fugerunt eodem tempore tres Pontifices Joannes, Benedictus, & Eugenius, idòque Hussius culpandus non erat. Quinimò Hussius hæreticus non fuit, & tamen ei fides violata fuit. Quid plura? Concilium ipsum Tridentinum *ex sess. 15.* concedens salvum conductum Protestantibus, ait in hoc se derogare Concilio Constantiensis, & Senensis, atque ad eò illius Patres iudicarunt in Concilio Constantiensis definitum esse, quod fides hæreticis data non sit servanda.

Verum quod Joanni Hussio violata non fuerit fides, liquet manifestè ex variis argumentis. A quo enim violata fuit? Non quidem à Patribus Concilii Constantiensis, nam ii fidem illi non dederunt. An ab Imperatore Sigismundo? Is dedit quidem, sed non violavit; quia salvum conductum illi concesserat cum conditione, ne fugam arripere, alioquin esset pœna mortis puniendus, qui nihilominus contra præceptum Imperatoris fugam arripuit, de qua testantur omnes probi Authores, Nauclerus *gener. 48.* Coclæus *lib. 2. hist. Hussii.* & alii nominatim verò Campianus *in ration. ad Academ. Angel. ration. 4.* ubi etiam subdit, dictum Joannem Hus, conditiones, quas cum Imperatore Sigismundo inierat, violasse: sic enim inquit Campianus: *Sed nec in Hussium, tamen animadversum fuisset, nisi homo perfidiosus, & pestilens, retractus ex fuga, quam ei Sigismundus Imperator periculo capitis inierat, violatis etiam conditionibus, quas scripto pepigerat cum Cesare, vim omnem illius dipomatis enervasset.* Idem ingenuè fatetur inter Calvinistas Laurentius Humfredus in volumine, quod contra Campianum edidit. Cum igitur Hussius fuga elapsus sit, & retractus à fuga noluerit hæresim abjurare, iustè combustus fuit; nam leges etiam Imperatoris pœnam capitis decernunt in Hæreticos pertinaces *l. quicumque C. de heret.* Nec illum ex fuga excusat, quod observabatur à Patribus, & quod eodem tempore fugerunt tres illi Pontifices. Quia Patres meritiò observabant illum, quem sciebant palam professum esse hæresim in Bohemia, ne fortè & Constantiæ virus suum profeminaret. Nec culpa unius potest patrocinari culpæ alterius. Fugerint sanè Pontifices, an propterea licuit Hussio contra convenia pacta impunè fugere?

Prolixus est hocce in argumento Jo. Molanus *in 11. 59 de fid. heret. serv. lib. 1. cap. 25. & seqq.* qui ibidem *lib. 2. c. 1.* probare conatur Joanni Hussio salvum conductum à Concilio Constantiensis non fuisse violatum, eique tantum fidem publicam fuisse datam, causam in iudicio dicendi contra vim, non tamen contra iuris executionem. Addatur Rosveidus *in corol.* quod suo Anticapello subjunxit, & Robertus Sverterius *dissert. singular. de fide heret. serv.* contra Danielem Plancium, qui edito quodam libello inducias Belgicas impedire voluit, eoque sine rationibus aliquot evincere conatus fuit, Ecclesiam Romanam universaliter docere Hæreticis, qua Hæreticis, fidem non esse servandam, sed falsò, ut etiam docet Martin. Becan. *in diss. Theolog. capite 7. conclus. 2.*

Præterea Sigismundus concessit Hussio salvum conductum iure communi, hoc est, nil aliud quàm securitatem contra violentiam injustam, salva semper iustitia, & iuris executione, ut supra dictum est. Hanc autem præstitit, quia nihil injustè passus est Hussius, atque ad eò illi fidem servavit. Quod inde comprobatur, quia complures de morte Hussii eo tempore scripserunt, & tamen de violata fide ei data nihil loquuti sunt, ne quidem ipse

ipse Hussius, cum ad mortem duceretur, & multa liberime dixisset in Ecclesiam Romanam; neque Lutherus, & Hieronymus Pragensis illum laudantes, de violata fide verbum proferunt, legique potest Epistola Poggii, quam scripsit de morte Hieronymi Pragensis, cujus ipse spectator fuit, qui, ut libenter invenitur in Clerum, id non dissimulasset, si hanc notam potuisset Catholicis appingere. Denique Bohemi nobiles, qui impense favebant Hussio, & ejus dogmata tuebantur, cum postea ad Concilium Basiliense, oblato salvo conductu vocati essent, missa insigni legatione comparuerunt. Quis credat hoc facturos fuisse, si de fide Hussio violata Catholicos suspectos habuissent.

69 Quod autem Hæreticus fuerit Hussius, negari non potest. Nam tenuit ille, ac pertinaciter defendit doctrinam Wiclefi, cujus inter cætera sunt hæc capita. I. Deus debet obedire diabolo. II. Si Episcopus, vel Sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non cõficit, nec baptizat, nec consecrat. III. Nullus est Dominus Civilis, nullus est Prælatas, nullus Episcopus, dum est in peccato mortali. IV. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. V. Juramenta illicita sunt, quæ fiunt ad roborandum humanos contractus, & civilia commercia. VI. Contra Sacram scripturam est, quod viti Ecclesiastici habeant possessiones. VII. Augustinus, Benedictus, Bernardinus damnati sunt, nisi eos penituerit de hoc, quod habuerunt possessiones, & intrarunt Religionem. VIII. Omnes Religiones indifferenter introductæ sunt à Diabolo. Ita refert Concilium Constantiense *sess. 8. Cochleus lib. 1. hist. Hussii. Sanderus lib. 7. Monarch. & alii.* Hæc autem dogmata planè hæretica sunt, quod etiam Lutherani, & Calvinistæ fateri debent, ac proinde Hussius fuit hæreticus, & quidem pertinax, quia hæc ejurare noluit.

70 Neque refragatur Concilium Constantiense *sess. 19.* Nam duo ibi decernuntur. Alterum est, quod Principes seculares non possint impedire Prælatos Ecclesiasticos in exercitio suæ jurisdictionis Ecclesiasticæ, scilicet reum examinare, & contra illum secundum allegata, atque probata procedere. Quod etiam docent Jurisperiti, quos sequitur Everardus *supra §. 3.* inquit: *Iudex superior talem fidenciam à Iudice inferiori factam, ratam habere non cogitur. Tum quod Respublica inter sui delicta puniri. Tum etiam quod superior legibus, aut pactis inferioris non ligetur.* Est enim juri, ac rationi quàm maximè conforme, ut quando sunt duo Principes, qui habent distincta judicia, & Tribunalia, quorum unum altero majus, ac superius est, Princeps inferior non possit impedire superiorem ab executione suæ jurisdictionis, adeò quod securitas quam ille promittit alicui, non se extendat ad Tribunal Principis superioris, cum superior legibus, & pactis inferioris non ligetur, *cap. cum inferior extr. de major. & obed.* Princeps autem Ecclesiasticus, & Princeps secularis habent distincta Tribunalia, & Tribunal Ecclesiasticum est superius, ac majus Tribunali seculari, *cap. solita eod. tit.* Atque idè Princeps secularis concedens alicui salvum conductum, non potest illum sine ipsius consensu extendere ad Tribunal superioris, nec per concessam à se securitatem impedire jurisdictionem Principis superioris.

71 Alterum quod in Constantiense Concilio decernitur est quod secularis Princeps, qui promittit alicui securitatem, cum fecerit, quod in se est, non maneat in aliquo obligatus? Et hoc etiam est quidem absque dubio. Nam qui promittit securitatem, non censetur securitatem majorem promittere, quàm ipse præstare possit. Ac proinde, si fecerit, quod in se est, non peccat ullo modo contra fidem promissionis. Quare Concilium Constantiense non negat fidem hæreticis esse servandam, sed solum instruit seculares Principes, quid in salvo conductu servare debeant, quidve iis liceat, & quousque eorum potestas, & jurisdictio in promittenda, ac præstanda alicui securitate se extendat. Hinc poterat Pontificis Legatus, qui erat

in Diæta Imperiali, Lutherum habentem salvum conductum à Carolo V. apprehendere, & in carcerem detinere, ut instabat Joannes Echius, allegans dictum decretum Concilii Constantiensis. Sed fortasse id fecit, quia judicavit tunc temporis non expedire, cum in illa Diæta adessent multi Principes seculares, qui Luthero favebant ita, ut non sine ingenti scandalo, ac tumultu apprehendi is potuisset.

Neque ex eo, quod Concilium Tridentinum ait, se de 72 rogare Concilio Constantiensi, ac Senensi, judicavit in Concilio Constantiensi definitum esse, quod fides hæreticis data non sit servanda. Nam Tridentinum dixit, se derogare Concilio Constantiensi, quod in Constantiensi non tam plena, sicut in ipso Tridentino securitas concessa fuerit; sed cum illa clausula: *Iustitia semper salva.* Sicque Patres Tridentini concesserunt salvum conductum, quia sciebant inter aliquos Doctores controversiam esse, qualisnam sit sensus Concilii Constantiensis in decreto de salvis conductibus, & propterea, ut hæretici essent tuti veniendo ad Concilium, voluerunt Patres sic derogare decreto Concilii Constantiensis, si scilicet in opinione aliquorum Doctorum quid in illo esset, ex quo hæretici possent dubitare, se non posse venire tunc ad Concilium Tridentinum. Per Concilium autem Senense intelligunt iidem Patres Concilium Basiliense, quod fuit inchoatum Papiæ, & tempore Martini V. translatum Senas, & sub Eugenio IV. translatum Basileam, ut colligitur *ex sess. 1. Concilii Basiliensis*, & notat Miranda *in sum. Concl.* Hoc autem Concilium Senense, sive Basiliense approbat ea, quæ in Concilio Constantiensi decreta sunt, inter quæ continebatur decretum de salvis conductibus, & idcirco Concilium Tridentinum fecit expressam mentionem de Concilio Senensi. Hæc autem approbatio facta à Concilio Basiliensi est affixa Concilio Constantiensi 10.3. Conciliorum.

De Hieronymo autem Pragensi hæc certa sunt. Primò 73 illum non accepisse salvum conductum ab Imperatore Sigismundo, ut advertunt Molanus *lib. 3. c. Cochleus lib. 2. hist. Hussii.* & alii. Secundò, citatum tamen esse à Concilio Constantiense oblato salvo conductu cum hac expressa clausula, *salva semper iustitia*, ut habetur in eodem Concilio *sess. 6* & passim apud alios Authores. Tertio, citatum comparuisse, disputasse, & convictum esse, hæresim abjurasse, patet ex eodem Concilio *sess. 19.* ubi ponitur formula abjuracionis. Quarto, in hæresim relapsum esse, fugisse, reductum esse, exultum esse, *ibid. sess. 21.* & apud Cochleum, Molanum, Campianum & alios. Hinc non fuit illi fides violata, Primò, quia datus est illi salvus conductus cum hac clausula, *salva semper iustitia.* Secundò, quia per fugam expitavit salvus conductus. Tertio, quia in hæresim, quàm abjuraverat, relapsus est. De pœna in relapsos vide tomum 10.

CONSULTATIO LXVIII.

An Domini locorum cogere possint suos subditos, ut ad suum tantum furnum, molendinum, tabernam, &c. accedant?

Respondeo, id de jure communi prohiberi non posse, testibus Hartmanno Pistorio *obs. 200.* & aliis, quos citat Carpzov. *in jur. p. for. p. 2. cons. 4. de fin. 9.* & Georg. Everard. *vol. 2. cons. 34. num. 83.* Idque ampliant, ut, licet subditi alicujus longissimo tempore ad nullum aliud nisi ad molendinum Domini fuerint, non tamen ex hoc in futurum cogi possunt, Covar. *in cap. possessor. de reg. jur. in 6. in 2. p. relect. §. 4. Bald. de prescrip. p. 4. q. 5. Bartol. cap. un. qua sint regal. Maxim. Faust. in cons. pro arar. claf. 4. de regal. & cons. 308. ord. 459. Afflict. dec. 388. num. 3. & seqq. ac Ziegler. nobil. conclus. 3. num. 50. 31. & 33.* Ubi ait, licet per mille annos à rusticis aliquod factum proponatur, veluti si per 50. 60. 100. & plures annos ad molendinum, aut furnum domini ivisse probentur, non tamen propterea servitutem exinde sibi

vindicare, aut imposterum eos cogere possunt ut idem faciant.

2 Ratio autem est, quia hi actus sunt voluntarii, ex quibus nec obligatio nec quasi possessio alicui faciliè acquiri potest per *l. Lucius 88. §. Testator ff. de leg. 2. l. 2. §. 1. l. & habet 15. ff. de precar. l. 2.* ubi DD. *ff. de via public. Carpzov. loc. cit. n. 2.* & in libero homine servitus cadere non potest. Ad molendinum autem ire, est res meræ facultatis. Ea autem, quæ in mera facultate consistunt, per præscriptionem non adimuntur, *l. viam publicam ff. de via publi. Cotal. lib. 2. miscel. c. 21. n. 2. & seqq.* Nec enim ex his, quæ gratuitò fiunt, ullo tempore jus acquiritur, *arg. l. qui jure familiaritatis ff. de acq. poss. Faust. loc. cit.* & in his, quæ sunt meræ facultatis non inducitur consuetudo, neque præscriptio post *Cyn. in l. 1. C. de servit. & aq. & in l. 2. C. que quis sit longa conf.*